
COMUNE DI RUFINA 

      Provincia di Firenze 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 16-04-2025 - - COMUNE DI RUFINA 

 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 

Numero  103   Del  16-04-25  
 

Oggetto: DLGS 36/2023 - D.LGS- 1/2018  - EVENTO ALLUVIONALE 
    14  MARZO 2025 - PROCEDIMENTI DI SOMMA URGENZA - 
  APPROVAZIONE PERIZIE  GIUSTIFICATIVE DELLE PRESTA= 
  ZIONI 
                 
 
 

 
 

 

 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  sedici del mese di aprile, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge per le ore 08:30 e seguenti, si è riunita la Giunta 
Comunale.  

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
  

Venturi Daniele SINDACO P 

Panichi Cinzia ASSESSORE P 

Barducci Andrea ASSESSORE P 

Tozzi Pamela ASSESSORE P 

Masi Lorenzo ASSESSORE P 

   

 

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il Signor Venturi Daniele in qualità di SINDACO assistito dal Vice 

Segretario Comunale  Meini Hanna Mariana 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N 

Immediatamente eseguibile S   

 

 

 

 



COMUNE DI RUFINA 

      Provincia di Firenze 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 16-04-2025 - - COMUNE DI RUFINA 

 

 
  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che nei giorni 14 e 15 marzo 2025 la Toscana è stata interessata da una 

intensa perturbazione meteorologica con forti e copiose piogge e temporali che, nel 

territorio del Comune di Rufina, hanno interessato il territorio montano e collinare 

creando ingenti criticità sull’intero territorio e sulla viabilità comunale di collegamento 

con le frazioni presenti nonché sulla SS 67 Tosco-Romagnola;  

 

Rilevato che le eccezionali quantità di pioggia hanno gravato altresì sul reticolo 

idraulico della Sieve e degli  affluenti, determinando una esondazione del fiume Sieve 

che ha interessato tutta l’area del territorio comunale di fondovalle limitrofa al Sieve 

stesso, anche con rotture arginali; 

  

Preso atto che a seguito dell’intenso evento meteorologico suddetto, il fiume Sieve ha 

esondato nelle frazioni di Contea, Casini, Scopeti e Rufina, interessando i centri abitati 

di tali località, ed ha interessato un notevole  numero di edifici residenziali ed attività 

economiche, strutture pubbliche, sportive, edifici scolastici, con allagamento dei locali 

posti ai piani interrati ed al piano terra;  

 

Verificato che le precipitazioni atmosferiche eccezionali hanno causato criticità alla 

viabilità e alcuni dissesti dei versanti con frane che hanno interessato la viabilità minore 

comunale; 

 

Dato atto che  è stato attivato il Centro Operativo Comunale (COC) con Ordinanza n. 8 

del 13.03.2025; 

 

Preso atto che con Decreto del Presidente della Regione Toscana n. 40 del 19.03.2025 è 

stato dichiarato lo stato di Emergenza Regionale ai sensi dell’art. 24 comma 1 e comma 

3 della L.R. 45/2020 per gli eventi meteorologici del 14.03.2025, che hanno interessato 

anche il territorio del Comune di Rufina; 

 

Rilevato che in conseguenza dell’eccezionale situazione causata da tali eventi si sono 

determinate situazioni di emergenza e di pericolo per la pubblica e privata incolumità; 

 

Preso atto che al fine di evitare pericoli e gravi criticità per la pubblica e privata 

incolumità, nonché per ripristinare i servizi essenziali erogati da questa 

amministrazione, in modo da consentirne la celere riattivazione di tutte le attività citate;  

 

Considerato che si è reso indispensabile provvedere all’esecuzione immediata dei lavori 

volti alla rimozione dei pregiudizi alla sicurezza delle persone e della viabilità, 

mediante l’esecuzione urgente degli interventi di seguito descritti nella tabella sotto 

riportata, al fine di garantire la sicurezza anche degli spazi pubblici ora interdetti; 

 

Verificato che sussistono le condizioni di somma urgenza per procedere all’affidamento 

dei servizi lavori e forniture di cui si tratta, per cui sono stati redatti i verbali di somma 

urgenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, e dato seguito ai 

relativi lavori; 

 



COMUNE DI RUFINA 

      Provincia di Firenze 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 16-04-2025 - - COMUNE DI RUFINA 

 

Rilevato che per il raggiungimento di tali fini, è stato provveduto all’attivazione dei 

procedimenti previsti dall’art. 140 del D.LGS. 36/2023, con la redazione di specifici 

Verbali di Somma Urgenza ai sensi del comma 1 dell’art 140, con i quali è stata 

ordinata  l’esecuzione di  lavori, servizi e forniture; 

 

Preso atto che ai sensi del comma 4 dell’art. 140 del D.LGS. 36/2023, sono state 

predisposte  idonee Perizie Giustificative delle Prestazioni, da approvare entro 30 giorni 

dalla data del relativo Verbale di Somma Urgenza ai sensi del comma 12 dello stesso 

art. 140; 

 

Rilevato che sono stati sottoscritti n. 10 Verbali di Somma Urgenza, i cui originali sono 

depositati agli atti dell’Ufficio Tecnico  e sommariamente descritti nella seguente 

tabella: 

 

VERBALI DI SOMMA URGENZA 
ID  SOUP RT 

 

TIPOLOGIA INTERVENTO  UBICAZIONE  IMPRESA 

1770 Movimentazione accumuli rifiuti esondati Via G. Rossa, Via 

della Sieve 

Poggiolini SRL – Via G. 

Marconi 21/23 Loc. Scopeti 

– 50068 Rufina (FI) 

1089 Dissesto franoso lungo la Viabilità 

Comunale  in Loc. Nocegianni - Opere 

stradali necessarie al ripristino della viabilità 

stradale. 

Loc. Nocegianni Euroscavi Srl – Loc. S. 

Francesco Monsavano -

50060 Pelago (FI) 

1092 Ripristino caldaia scuola L. Carrol Polo Scolastico 

Scuola Materna L. 

Carrol 

GM Service srl – Via del 

Vicano 6b – Pelago (FI) 

1092 Intervento di ripristino elettrodomestici 

reparto cucina plesso scolastico Asilo Nido 

L’Aquilone a seguito di inondazione locale 

gestione pasti 

Polo Scolastico 

Asilo nido 

L’Aquilone 

Magnelli Armido snc – Di 

Magnelli Armido & C. Via 

Trieste 34E Montebonello – 

Pontessieve (FI) 

1092 lavastoviglie Infanzia L. Carrol e nido L' 

Aquilone 

Polo Scolastico 

Infanzia L. Carrol 

e Nido d’Infanzia 

l’Aquilone 

Inox Metal Srl. – Via Di 

Castellonchio 31/b – 50067 

Rignano sull’Arno (FI) 

1092 Sostituzione arredi plesso scolastico nido 

infanzia L'Aquilone 

Plesso Scolastico 

Asilo nido 

L’Aquilone 

Spazio Arredo Srl – Via A. 

Moro 4/11 – 52011 Soci 

(AR) 

1097 Intervento di ripristino caldaia stadio 

comunale "Fabio Bresci" a seguito di 

inondazione locale tecnico 

Stadio comunale 

"Fabio Bresci" 

GM Service srl Via del 

Vicano 6b – Pelago (Fi) 

2379 Riparazione escavatore Terna Capoluogo O.R.M.A.G. di Sottoscriti 

Leonardo Via San Eustachio 

In Acone Loc. 

Montebonello (Fi) 

2376 Vigilanza per area deposito temporaneo 

rifiuti in loc. Scopeti 

Loc. Scopeti, Via 

L. Da Vinci 

Corpo Vigili Giurati Viale 

M. Fanti 199 50100 Firenze 

1958 Caduta massi lungo la strada comunale di 

Cigliano 

Strada Comunale 

di Cigliano, a circa 

7 km dal bivio con 

la S.P. 91 

Azienda VERTICALP di 

ANNUZZO GIUSEPPE Via 

San Rocco, 22 – 85042 

Lagonegro (PZ) 

Preso atto sono state predisposte n.10 Perizie Giustificative delle Prestazioni i cui 

originali sono depositati agli atti dell’Ufficio Tecnico  e sommariamente descritte nella 

seguente tabella:  

 

PERIZIE GIUSTIFICATIVE 
CUP TIPOLOGIA INTERENTO IMPORTO UBICAZIO IMPRESA 



COMUNE DI RUFINA 

      Provincia di Firenze 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 16-04-2025 - - COMUNE DI RUFINA 

 

IVA 

COMPRES

A 

NE 

 

H38C25000220004 

Movimentazione accumuli rifiuti 

esondati 

€ 1.464,00 Via G. 

Rossa, Via 

della Sieve 

Poggiolini SRL 

– Via G. 

Marconi 21/23 

Loc. Scopeti – 

50068 Rufina 

(FI) 

H37H25000150004  

 

Dissesto franoso lungo la Viabilità 

Comunale  in Loc. Nocegianni - Opere 

stradali necessarie al ripristino della 

viabilità stradale. 

€ 30.500,00 Loc. 

Nocegianni 

Euroscavi Srl – 

Loc. S. 

Francesco 

Monsavano -

50060 Pelago 

(FI) 

H32B25003130004  

 

 

 

 

 

Ripristino caldaia scuola L. Carrol € 17.372,80 Polo 

Scolastico 

Scuola 

Materna L. 

Carrol 

GM Service srl 

– Via del 

Vicano 6b – 

Pelago (FI) 

H32B25003130004  

 

 

 

Intervento di ripristino elettrodomestici 

reparto cucina plesso scolastico Asilo 

Nido L’Aquilone a seguito di 

inondazione locale gestione pasti 

€ 2.494,90 Polo 

Scolastico 

Asilo nido 

L’Aquilone 

Magnelli 

Armido snc – 

Di Magnelli 

Armido & C. 

Via Trieste 34E 

Montebonello – 

Pontessieve 

(FI) 

H32B25003130004  

 

 

 

 

 

 

lavastoviglie Infanzia L. Carrol e nido L' 

Aquilone 

€ 4.270,00 Polo 

Scolastico 

Infanzia L. 

Carrol e 

Nido 

d’Infanzia 

l’Aquilone 

Inox Metal Srl. 

– Via Di 

Castellonchio 

31/b – 50067 

Rignano 

sull’Arno (FI) 

H32B25003130004  

 

 

 

 

 

 

Sostituzione arredi plesso scolastico 

nido infanzia L'Aquilone 

€ 10.813,01 Plesso 

Scolastico 

Asilo nido 

L’Aquilone 

Spazio Arredo 

Srl – Via A. 

Moro 4/11 – 

52011 Soci 

(AR) 

H32H25000090004 

 

Intervento di ripristino caldaia stadio 

comunale "Fabio Bresci" a seguito di 

inondazione locale tecnico 

€ 8.838,90 Stadio 

comunale 

"Fabio 

Bresci" 

GM Service srl 

Via del Vicano 

6b – Pelago (Fi) 

H35D25000000004 Riparazione escavatore Terna € 5.856,00 Capoluogo O.R.M.A.G. di 

Sottoscriti 

Leonardo Via 

San Eustachio 

In Acone Loc. 

Montebonello 

(Fi) 

H38C25000210004 Vigilanza per area deposito temporaneo 

rifiuti in loc. Scopeti 

€ 2.562,00 Loc. 

Scopeti, 

Via L. Da 

Vinci 

Corpo Vigili 

Giurati Viale 

M. Fanti 199 

50100 Firenze 

H37H25000250004 Caduta massi lungo la strada comunale 

di Cigliano 

€ 21.203,60 Strada 

Comunale 

di Cigliano, 

Azienda 

VERTICALP 

di ANNUZZO 



COMUNE DI RUFINA 

      Provincia di Firenze 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 16-04-2025 - - COMUNE DI RUFINA 

 

a circa 7 

km dal 

bivio con la 

S.P. 91 

GIUSEPPE Via 

San Rocco, 22 

– 85042 

Lagonegro (PZ) 

 

Dato atto che  tutti gli interventi suddetti hanno le caratteristiche di lavori di somma 

urgenza di cui all’art. 140 del decreto legislativo n. 36 del 18/04/2016, essendo un 

evidente pericolo per la pubblica  e privata incolumità, e pertanto possono essere 

affidati in forma diretta;    

 

Rilevato che il procedimento sopra indicato integra e rispetta le condizioni di merito e 

procedurali per l'applicazione dell'art. 140 del decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023; 

 

Precisato che è in corso  la verifica del possesso dei requisiti di partecipazione previsti 

per l’affidamento di contratti di uguale importo mediante procedura ordinaria di cui 

all’art. 7 del D. Lgs.31/03/02023 n. 36 autocertificati delle Ditte incaricate e degli 

ulteriori requisiti richiesti per le prestazioni in oggetto; 

 

Rilevato che occorre provvedere all’attivazione ed espletamento delle procedure 

disciplinate dall’art. 191 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, con le modalità e le tempistiche  

in esso previste; 

 

 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.vo 267/2000 come da 

Allegato alla presente delibera: 

- in ordine alla Regolarità tecnica da parte del Responsabile dell’Area Gestione 

del Territorio Geom. Pinzani Pilade- Favorevole: 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 

Visti il D.Lgs. 1/2018; 

 

Visto il D.Lgs. 36/2023; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, per i motivi espressi in parte narrativa ritiene di 

procedere all’approvazione dello stesso; 

 

Con voti unanimi resi legalmente e verificati, 

 

DELIBERA 

 

1) Di prendere atto che sono stati formalizzati n. 10 Verbali di Somma Urgenza i cui 

originali sono depositati agli atti dell’Ufficio Tecnico  e  sommariamente descritti nella 

seguente tabella: 

 

VERBALI DI SOMMA URGENZA 

ID  SOUP RT 

 

TIPOLOGIA INTERVENTO  UBICAZIONE  IMPRESA 

1770 Movimentazione accumuli rifiuti esondati Via G. Rossa, Via 

della Sieve 

Poggiolini SRL – Via G. 

Marconi 21/23 Loc. Scopeti 

– 50068 Rufina (FI) 

1089 Dissesto franoso lungo la Viabilità 

Comunale  in Loc. Nocegianni - Opere 

Loc. Nocegianni Euroscavi Srl – Loc. S. 

Francesco Monsavano -



COMUNE DI RUFINA 

      Provincia di Firenze 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 16-04-2025 - - COMUNE DI RUFINA 

 

stradali necessarie al ripristino della viabilità 

stradale. 

50060 Pelago (FI) 

1092 Ripristino caldaia scuola L. Carrol Polo Scolastico 

Scuola Materna L. 

Carrol 

GM Service srl – Via del 

Vicano 6b – Pelago (FI) 

1092 Intervento di ripristino elettrodomestici 

reparto cucina plesso scolastico Asilo Nido 

L’Aquilone a seguito di inondazione locale 

gestione pasti 

Polo Scolastico 

Asilo nido 

L’Aquilone 

Magnelli Armido snc – Di 

Magnelli Armido & C. Via 

Trieste 34E Montebonello – 

Pontessieve (FI) 

1092 lavastoviglie Infanzia L. Carrol e nido L' 

Aquilone 

Polo Scolastico 

Infanzia L. Carrol 

e Nido d’Infanzia 

l’Aquilone 

Inox Metal Srl. – Via Di 

Castellonchio 31/b – 50067 

Rignano sull’Arno (FI) 

1092 Sostituzione arredi plesso scolastico nido 

infanzia L'Aquilone 

Plesso Scolastico 

Asilo nido 

L’Aquilone 

Spazio Arredo Srl – Via A. 

Moro 4/11 – 52011 Soci 

(AR) 

1097 Intervento di ripristino caldaia stadio 

comunale "Fabio Bresci" a seguito di 

inondazione locale tecnico 

Stadio comunale 

"Fabio Bresci" 

GM Service srl Via del 

Vicano 6b – Pelago (Fi) 

2379 Riparazione escavatore Terna Capoluogo O.R.M.A.G. di Sottoscriti 

Leonardo Via San Eustachio 

In Acone Loc. 

Montebonello (Fi) 

2376 Vigilanza per area deposito temporaneo 

rifiuti in loc. Scopeti 

Loc. Scopeti, Via 

L. Da Vinci 

Corpo Vigili Giurati Viale 

M. Fanti 199 50100 Firenze 

1958 Caduta massi lungo la strada comunale di 

Cigliano 

Strada Comunale 

di Cigliano, a circa 

7 km dal bivio con 

la S.P. 91 

Azienda VERTICALP di 

ANNUZZO GIUSEPPE Via 

San Rocco, 22 – 85042 

Lagonegro (PZ) 

 

2) approvare ai sensi del  comma 4 dell’art. 140 del D.LGS. 36/2023 le n. 10 Perizie 

Giustificative delle Prestazioni i cui originali sono depositati agli atti dell’Ufficio 

Tecnico  e  sommariamente descritti nella seguente tabella: 

 

PERIZIE GIUSTIFICATIVE 

 

 
CUP TIPOLOGIA INTERENTO IMPORTO 

IVA 

COMPRES

A 

UBICAZIO

NE 

IMPRESA 

 

H38C25000220004 

Movimentazione accumuli rifiuti 

esondati 

€ 1.464,00 Via G. 

Rossa, Via 

della Sieve 

Poggiolini SRL 

– Via G. 

Marconi 21/23 

Loc. Scopeti – 

50068 Rufina 

(FI) 

H37H25000150004  

 

Dissesto franoso lungo la Viabilità 

Comunale  in Loc. Nocegianni - Opere 

stradali necessarie al ripristino della 

viabilità stradale. 

€ 30.500,00 Loc. 

Nocegianni 

Euroscavi Srl – 

Loc. S. 

Francesco 

Monsavano -

50060 Pelago 

(FI) 

H32B25003130004  

 

 

 

 

 

Ripristino caldaia scuola L. Carrol € 17.372,80 Polo 

Scolastico 

Scuola 

Materna L. 

Carrol 

GM Service srl 

– Via del 

Vicano 6b – 

Pelago (FI) 



COMUNE DI RUFINA 

      Provincia di Firenze 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 16-04-2025 - - COMUNE DI RUFINA 

 

H32B25003130004  

 

 

 

Intervento di ripristino elettrodomestici 

reparto cucina plesso scolastico Asilo 

Nido L’Aquilone a seguito di 

inondazione locale gestione pasti 

€ 2.494,90 Polo 

Scolastico 

Asilo nido 

L’Aquilone 

Magnelli 

Armido snc – 

Di Magnelli 

Armido & C. 

Via Trieste 34E 

Montebonello – 

Pontessieve 

(FI) 

H32B25003130004  

 

 

 

 

 

 

lavastoviglie Infanzia L. Carrol e nido L' 

Aquilone 

€ 4.270,00 Polo 

Scolastico 

Infanzia L. 

Carrol e 

Nido 

d’Infanzia 

l’Aquilone 

Inox Metal Srl. 

– Via Di 

Castellonchio 

31/b – 50067 

Rignano 

sull’Arno (FI) 

H32B25003130004  

 

 

 

 

 

 

Sostituzione arredi plesso scolastico 

nido infanzia L'Aquilone 

€ 10.813,01 Plesso 

Scolastico 

Asilo nido 

L’Aquilone 

Spazio Arredo 

Srl – Via A. 

Moro 4/11 – 

52011 Soci 

(AR) 

H32H25000090004 

 

Intervento di ripristino caldaia stadio 

comunale "Fabio Bresci" a seguito di 

inondazione locale tecnico 

€ 8.838,90 Stadio 

comunale 

"Fabio 

Bresci" 

GM Service srl 

Via del Vicano 

6b – Pelago (Fi) 

H35D25000000004 Riparazione escavatore Terna € 5.856,00 Capoluogo O.R.M.A.G. di 

Sottoscriti 

Leonardo Via 

San Eustachio 

In Acone Loc. 

Montebonello 

(Fi) 

H38C25000210004 Vigilanza per area deposito temporaneo 

rifiuti in loc. Scopeti 

€ 2.562,00 Loc. 

Scopeti, 

Via L. Da 

Vinci 

Corpo Vigili 

Giurati Viale 

M. Fanti 199 

50100 Firenze 

H37H25000250004 Caduta massi lungo la strada comunale 

di Cigliano 

€ 21.203,60 Strada 

Comunale 

di Cigliano, 

a circa 7 

km dal 

bivio con la 

S.P. 91 

Azienda 

VERTICALP 

di ANNUZZO 

GIUSEPPE Via 

San Rocco, 22 

– 85042 

Lagonegro (PZ) 

 

 

3) Dare atto che  tutti gli interventi suddetti hanno le caratteristiche di lavori di somma 

urgenza di cui all’art. 140 del decreto legislativo n. 36 del 18/04/2016, essendo un 

evidente pericolo per la pubblica  e privata incolumità, e pertanto possono essere affidati 

in forma diretta;    

 

4) Dare atto che il procedimento sopra indicato integra e rispetta le condizioni di merito e 

procedurali per l'applicazione dell'art. 140 del decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023; 

 

5) Di sottoporre all’organo Consiliare ai sensi dell’art. 191 c. 3 del D.Lgs. 267 il presente 

provvedimento ai fini del riconoscimento della spesa con le modalità previste dall’art. 

194 comma 1 lettera e) del D.Lgs. 267/2000. 

 



COMUNE DI RUFINA 

      Provincia di Firenze 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 16-04-2025 - - COMUNE DI RUFINA 

 

Inoltre, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ritenuta l’Urgenza visto l’art. 134, 4° comma, del D.lgs. n. 267/2000; 

 

Con separata votazione unanime,  

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il suddetto provvedimento immediatamente eseguibile. 



COMUNE DI RUFINA 

      Provincia di Firenze 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 16-04-2025 - - COMUNE DI RUFINA 

 

 
  
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 
Il Presidente Il Vice Segretario Comunale 

Venturi Daniele Meini Hanna Mariana 
 
Le firme sono state apposte in formato digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
=========================================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio per quindici (15) giorni 

consecutivi dal 17-04-25                         al 02-05-25                         ai sensi dell'art. 124, comma 

1, del  D. Lgs. 267/2000. 

 

 

Rufina, 03-05-25 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                     Meini Hanna Mariana 
 
 

 

ESECUTIVITA' 

La  presente deliberazione: 

in data 16-04-25     è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (art. 134, comma 4, del 

D. Lgs. 267/2000); 

 

 

Rufina, 17-04-25 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 Meini Hanna Mariana 
 

 


